*sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. Usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. In lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum" .*

Y el mismo jurista en D.43,8,2,8 (*libro 68 ad edictum*) mantiene la posibilidad de interponer un interdicto útil contra el que ha construido en la costa, siempre que la construcción lesione el derecho a su uso común: "*Adversus eum, qui molem in mare proiecit, interdictum utile competit ei, cui forte haec res nocitura sit: si autem nemo damnum sentit, tuendus est is, qui in litore aedificat vel molem in mare iacit*".

En puridad, el reconocimiento del derecho de propiedad privada sobre la costa debió lesionar el derecho público al uso sobre la misma, generando la adopción de medidas jurídicas destinadas a proteger el uso común de la costa del mar. En definitiva, de los textos examinados apreciamos un derecho común de uso junto a un derecho de propiedad privada sobre el terreno y lo edificado o sobre el edificio construido, limitando este último en beneficio del derecho común al uso, y cuya lesión puede dar lugar, en su caso, a la interposición de un interdicto útil o de la *actio iniuriarum*.

En el derecho justinianeo se sigue reiterando el uso público de la costa y un derecho privado a la edificación, ya que en l.2,1,5 se dice que cualquiera es libre de situar allí una cabaña o de echar sus redes al mar, sin embargo, añade con cierta vaguedad que la propiedad de ellas no es de nadie, sino del mismo de quien el mar y la tierra, o la arena que está debajo del mar: "*Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est, casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere. proprietas autem eorum potest intellegi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et quae subiacent mari terra vel harena*". La pugna entre el derecho público y privado sobre la costa que se constata en la jurisprudencia de la época clásica, pudiera haberse superado en el derecho justinianeo, modificando el derecho de propiedad por un derecho de uso y disfrute sobre lo edificado.